
 

 

 
ORIGINALE 

 
DELIBERAZIONE NR.14 

 

 
 

COMUNE DI CIVIDATE CAMUNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 
OGGETTO: Approvazione relazione sui risultati conseguiti 

dall’applicazione del Piano operativo di 
razionalizzazione delle società partecipate e delle 
partecipazioni societarie (art.1 comma 612 della 
Legge nr.190/2014). 

 
 
 
L’anno duemilasedici addì trenta del mese di marzo alle ore 11.30 

nella sala delle Adunanze. Previa l’osservanza delle formalità 

prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Municipale. 

 
All’appello risultano: 
  Presente Assente 
BALLARDINI    CIRILLO  Sindaco P  
BONETTI            PIERVALENTINO  Vicesindaco P  
DAMIOLI           ALDO  Assessore P  
      Totali 3  

 
 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Dott. Paolo 

Scelli, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott.Cirillo Ballardini,  

nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



N.14 del 30.03.2016 
 
Approvazione relazione sui risultati conseguiti dall’applicazione del 
Piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate e delle 
partecipazioni societarie (art.1 comma 612 della Legge 
nr.190/2014). 
 
 
PREMESSO che la Legge nr.190 del 23.12.2014 (legge di stabilità per 
l'anno 2015) all’art.1, comma 611, dispone che “al fine di assicurare il 
coordinamento della finanza pubblica, il contenimento della spesa, il 
buon andamento dell’azione amministrativa e la tutela della 
concorrenza e del mercato, le regioni, le province autonome di Trento e 
di Bolzano, gli enti locali, le camere di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura, le università e gli istituti di istruzione 
universitaria pubblici e le autorità portuali, a decorrere dal 1° gennaio 
2015, avviano un processo di razionalizzazione delle società partecipate 
e delle partecipazioni societarie direttamente o indirettamente 
possedute, in maniera tale da conseguire la riduzione delle stesse entro 
il 31 dicembre 2015”; 
 
CONSIDERATO che:  
� l’art.1, comma 611 della Legge nr.190/2014 definisce i criteri 
generali cui si deve ispirare il processo di razionalizzazione, che si 
sostanziano come segue: 
a) l’eliminazione delle società e delle partecipazioni societarie non 
indispensabili al perseguimento delle proprie finalità istituzionali, anche 
mediante messa in liquidazione o cessione; 
b) la soppressione delle società che risultino composte da soli 
amministratori o da un numero di amministratori superiore a quello dei 
dipendenti; 
c) l’eliminazione delle partecipazioni detenute in società che svolgono 
attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società partecipate o 
da altri enti pubblici strumentali, anche mediante operazioni di fusione o 
di internalizzazione delle funzioni; 
d) l’aggregazione di società di servizi pubblici locali di rilevanza 
economica; 
e) il contenimento dei costi di funzionamento, anche mediante 
riorganizzazione degli organi amministrativi e di controllo e delle 
strutture aziendali, nonché attraverso la riduzione delle relative 
remunerazioni; 
� l’art.1, comma 612 della Legge nr.190/2014 stabilisce che i sindaci 
e gli altri organi di vertice delle amministrazioni di cui al comma 611, in 
relazione ai rispettivi ambiti di competenza, definiscano ed approvino, 
entro il 31 marzo 2015, un piano operativo di razionalizzazione delle 
società  e  delle partecipazioni societarie,  direttamente o  indirettamente 
 
 



possedute, oltre che le modalità ed i tempi di attuazione, così come i 
risparmi da conseguire; 
� lo stesso comma 612 della predetta Legge nr.190/2014 prevede che 
il piano operativo sia corredato da un’apposita relazione tecnica, 
trasmesso alla competente Sezione Regionale di controllo della Corte 
dei Conti e pubblicato sul sito internet dell’Amministrazione interessata; 
 
DATO ATTO che: 
- ai sensi dell’art.1, comma 612 della Legge nr.190/2014 questo Ente, 
con deliberazione di Consiglio Comunale nr.3 in data 25.05.2015, ha 
approvato il Piano operativo di razionalizzazione delle società 
partecipate e delle partecipazioni societarie; 
- il suddetto piano è stato trasmesso alla Sezione Regionale di controllo 
della Corte dei Conti con nota prot. nr.3799 in data 2.10.2015 ed è stato 
pubblicato sul sito internet del Comune; 
 
RILEVATO che il comma 612 della predetta Legge prevede che i 
Sindaci e gli altri organi al vertice delle Amministrazioni, “in relazione 
ai rispettivi ambiti di competenza”, entro il 31 marzo 2016, hanno 
l’onere di predisporre una relazione sui risultati conseguiti. Tale 
relazione “a consuntivo” deve essere trasmessa alla competente Sezione 
Regionale di controllo della Corte dei conti e, quindi, pubblicata sul sito 
internet dell’Amministrazione. La pubblicazione della relazione è 
obbligatoria agli effetti del “decreto trasparenza” (D.Lgs. 33/2013).  
 
VISTA la relazione sui risultati conseguiti dall’applicazione del Piano 
operativo di razionalizzazione delle società partecipate e delle 
partecipazioni societarie, approvata con deliberazione di Consiglio 
Comunale nr.3 del 25.05.2015, relazione predisposta dal Sindaco con il 
supporto giuridico-tecnico del Segretario Comunale; 
 
RITENUTO opportuno approvare e fare propria la suddetta relazione 
che viene allegata al presente provvedimento per formarne parte 
integrante e sostanziale; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale in ordine 
alla regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
CON voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare la relazione “a consuntivo” sui risultati conseguiti 

dall’applicazione  del  Piano operativo di  razionalizzazione delle 
 
 



società partecipate e delle partecipazioni societarie, approvato 
con deliberazione di Consiglio Comunale nr.3 del 25.05.2015 
relazione predisposta dal Sindaco con il supporto giuridico-
tecnico del Segretario Comunale; 

  
2. Di disporre: 

- la trasmissione del Piano Operativo di razionalizzazione delle 
società partecipate e delle partecipazioni societarie alla Sezione 
Regionale di Controllo della Corte dei Conti;  
- la pubblicazione dello stesso sul sito Comunale, portale 
Amministrazione Trasparente; 

  
3. Di dichiarare, con separata unanime votazione, la presente 

delibera immediatamente eseguibile; 
  
4. Di dare atto del parere espresso in premessa ai sensi dell’art.49 

del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 

*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-* 
 
 

PARERE DEL SEGRETARIO COMUNALE 
 
Il sottoscritto esprime il proprio parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica, così come previsto dall’art.49 del D.Lgs. 
nr.267/2000. 
 
 

Il Segretario Comunale 
Dott.Paolo Scelli 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
 

IL PRESIDENTE 
Dott.Cirillo Ballardini 

 
 
 

               L’ASSESSORE                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott.Piervalentino Bonetti                                                                  Dott.Paolo Scelli 
 
_________________________________________________________________________________ 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E DI TRASMISSIONE AI CAPIG RUPPO 
(Artt.124 e 125 T.U. 18.08.2000 nr.267) 

 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale viene oggi, 27 ottobre 

2016, pubblicata all’Albo Pretorio del Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e 

trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari. 

 
Li, 27.10.2016                                                                                                   Il Segretario Comunale 

  Dott.Paolo Scelli 
 
_________________________________________________________________________________ 
 
 
Copia conforme all’originale. 
 
 
                                                                                                                        Il Segretario Comunale 

Dott.Paolo Scelli 
 
_________________________________________________________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art.134 T.U. 18.08.2000 nr.267) 

 
 

Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata 

pubblicata nelle sue forme di legge all’Albo Pretorio del Comune ed è divenuta esecutiva, ai sensi 

del 3° comma dell’art.134 del T.U. 18.08.2000 nr.267, in data 27 ottobre 2016. 

 
 

Il Segretario Comunale 
Dott.Paolo Scelli 

 
 
 
 
 
 
 


